
ridnivan1 15?. kot. 
fWiwtesi w

Ára: 6 fillér.

11, .gf.tr- watioi atwfívt.
(Wtl ffrt — ■• lor 
•W«r»4 -- — * kw-
wvniért------  4 bw.

Hiimt, pártát MHów:
(g»w r»t ... ... M *»•'. 
fílrvri . ... --■ ’t *°r. 
M««rórvr«........... í t«»r

______ .. .     _ Szembat. 1917. jnlius 7

Kecskeméti Lapok
trasKEMfin nass rcto 

FÜGGETLEN POLITIKAI NAPILAP.

^jeleit minden nai 

jétM éi 

énnegi’táni caa kiléteiével.

I lag 11clltmi és anyagl 
eszére vonatkozó ősszel 

-Joétrok a szerkesztőség éi 
’iadóbivatalba intérendlík.

* ■ H « 11 ó s y j i n o a. [ Teiefonszam: 141. [ Lapwiajdonos: 7 Nyomdarészvénytáraaság.

A népkonyha.
Ilyen is van másutt. De nálunk is 

megszületett az eszme s nem tudjuk, 
ki ringatta talán örök álomba a cse
csemői. Nem egyszei fejtegettük mar i 
e hasábokon a népkonyha fölállítása- i 
nak szükségességei, sőt egyszer alkal
munk nyílt leközölni a besztercebányai .' 
közős konyhának egész szervezetét és I 
költségvetését, melyet — tekintve, hogy 
a; ottani viszonyok nagyban hasonlóak 
a kecskemétiekhez gondoltunk eset
lej az itteni népkonyhának fölállitásá- 
ntl akar mintául is venni.

Hogy most ismét fölszinre hoz- 
zuk a kérdést, annak egynél több oka 
van. Ezen közül pedig első a hús es 
zöldségféléknek a szegényebb osztá
lyon áltál megfizethetetlen drágasága. 
Ez különben már annyira közhely lett, 
hogy bőveboen fejtegetni fölösleges. 
De oarrnennyire agyoncsepeit téma 
legyen is a drágaság, sajnos, állandóan 
e mindig aktuális. Józan esszel nem 
is lehet megérteni, miért lett egy hat 
kiaiiaros tök az idén hatvan krajcár, 
mikor tavaly meg annyiért lehetett 
kapni. A tömeges élelmezés minden
esetre olcsóbbá teszi a nép ellátását s 
mindjárt nem kellene annyi családnak 
rántott levesen meg kukoricakenyéren I 
éln-. hanem olykor-olykor a hatóság 
jóvoltából olcsó* pénzért egy-egy jobb 
faiatnc. is juthatnának.

A másik ok: az előrelátás. Mert 
nyandőben, az igaz, sokkal könnyeb
ben elláthatja csaladjai a legszegényebb 
ember is. mint teien, de ha nyáron 
megismertetjük a néppel a közös konyha 
előnyeit, ha valamit ra is fizetne a vá
ros az üzletre, őszig annyira gyökeret 
verhetne ez az intézmény, hogy telire, 
mikor a legnagyobb szükség lesz rá. 
mar túlesett a kísérletezés stádiumán 
s nemcsak fönn fogja tartani önmagát, 
hanem meg hasznot is produkálhat.

Tudjuk, hogy nem lehet egyszerre 
nyelbeütni a dolgot s hogy nem lehet 
mindjárt tökéleteset alkotni nagy koc
kázat nélkül. De eppen ezért foghat
nának hozzá az illetékesek az ügyhöz 
mar most komolyan fokozatos mun
kával. hogy az igazi szükség ideje ne 
találjon bennünket teljesen készület
lenül.

így például egy olcso vacsorázó 
helyiseget mar most föl lehetne álli- 
*an ahol levest és tejtermékeket a lég- 
"egenyebbektől is megfizethető áron 
hocsájtanának a lakosság trimden réte
gének rendelkezésére. Előre tudjuk, hogy 
ehbe a vacsorázó, esetleg egyúttal reg
geliző helyiségbe hamarosan olyan törzs
közönség rekrutalódnék, amennyire talán 
bem is számítottak.

S kezdetnek ez éppen elég • Ina.

Brzezanynál visszaszerez
tük elvesztett állásainkat.

tcapejt, juhus b
Keleti hadszíntér:
Brzezany-nál visszaszereztük az 

utolso, még ellenséges kézben maradt 
állásrészeket és az ellenség támadásai
val szemben megtartottuk.

Egyébként a harci tevékenység az 
összes harctereken csekély volt.

-4 vezérkar főnöke. 

Nemet repülök bombázták Angliát.
rciin. juliuí o

Nyugati hadszíntér:
Ru perec ht bajor trónörökös Had

sereg ttarcvonaia :
Flandriában és Artoisban tegnap 

a tüztevékenység többnyire csekély volt. 
Több helyen visszavertünk ellenséges 
felderítő előretöréseket.

A nemet trónörökös hadsereg- 
harcvonaia:

Cernytől keletre a Chemin des 
Dameson elért területnyereségünk arra 
ösztökélte a francia hadvezetőséget, hogy 
tegnap es ma reggel is támadásokat 
indítson; ezek veszteségteljesen meg
hiúsultak. A franciák eddig itt tizen
ötször, minden alkalommal jelentékeny 
áldozatokkal halottakban, sebesültek
ben és foglyokban, minden eredmény 
nélkül kísérelték meg, hogy az elvesz
tett területeket visszafoglalják. A Maas 
két partján tegnap este a tűzharc fo
kozódott.

Albrecht würrtembergi Herceg 
vezertáoornagy nadseregharcvonaia

A Moseltöl keletre az utóbbi na
pokban földerítő osztagaink többször 
sikeres vállalkozásokat hajtottak végre.

Egyik repülőrajunk tegnap délelőtt 
Anglia keleti partján megtámadta a 
harvichi katonai építményeket és kikötő
műveket. Bar erősen tüzeltek és angol 
légi haderők is támadtak, több ezer 
kilogramm bombát sikerült celbadobni 
és jo eredményeket megfigyelni. Mind
egyik repülőgép sértetlenül tért vissza.

Keleti hadszíntér:
Lipót bajor Herceg vezertabornagy 

hadseregharcvonala:
A keletgaliciai csatatérén tegnap 

csak csekély tüztevékenység volt. Csak 
a Brzezanynál fekvő magaslatokon ke
rült helyi harcokra a sor. amelyek al
kalmával az oroszokat néhány robban
tási vonalból, amelyben még tartották 
magukat, visszavetettük. A szomszédos 
szakaszokon általában nyugalom ural

kodott.
József főherceg vezerezredes harc- | 

vonalán és Mackensen vezértábor-agy

hadcsoportjanál az ellenség tevékenyebb 
volt, mint különben.

Délkeleti hadszíntér:
Macedóniai harcvonai;

A helyzet változatlan.

Ludendarff
első főszáUásmester.

Feloszlatják a parlamentet
Megbízható forrásból értesülünk, a 

kormány még julius hónapban feloszlatja 
a képviselőházat és szeptember elejére ki
írja az uj választásokat. Az uj minisztéri
umok megszavazása lesz e parlament utolsó 

1 ténykedése. A törvényjavaslat vaiószinüleg 
még a jövő héten tető alá kerül és akkor 
hosszabb szünet következik, melynek zára
déka a Házat feloszlató királyi kézirat lesz. 
Júliusba:' bevonulnak a vármegyékbe a 
kormány uj főispánjai és a választásokat 
természetesen már ők irányítják. A válasz
tások kiírásáig el fog dőlni az uj pártala
kulás sorsa is, nem lehetetlen, hogy a kor
mányt támogató pártok egységesen mennek 
bele a választási küzdelembe. A kormány, 
mely a választójog programújával jött, meg 
sem kiséri:, hogy javaslatát ebben a parla- 
meniben előterjessze Az uj választásokon 
természetesen felléphetnek ' azok is, akik 
mint nem tényleges tisztek vagy katonák 
most szolgálatot teljesítenek, a mozgósítás 
az ő passzív választói jogukat nem érinti.

A záróra.
Az uj orosz offenziva idején nem tart

juk helyénvalónak azt az érdeklődést, amely- 
lyel a zaróra rendezésének kérdése talál
kozott a közvéleménynél. És általában rém 
szívesen tapasztaljuk, hogy a nemzet éber 
figyelme az utóbbi időben kissé elterelö- 
dött a legfontosabb és mély érdekekbe vágó 
kérdésekről. A régi kormány távozása és 
az uj kormány megalakulása óta a mostani 
súlyos viszonyok közepette az emberek túl
zott jelentőséget tulajdonítanak apró ügyek
nek, amelyeknek a háború nehéz viszonyai 
közt háttérbe kellene szorulniok. Ezek közé 
tartozik a záróra kérdése is. Azok, akik az 
u; kormánytól mindenben uj és jobb intéz
kedést reméltek, azt hitték, hogy a Tisza- 
kormány távozásával mi sem áll többé út
jában annak, hogy' a kávéházakban és ven
déglősben újból éjfél után egy óráig, lehes
sen szórakozni Hiszen ehhez csupán bel
ügyminiszteri rendelet szükséges, az uj bel
ügyminiszter pedig nem fog a közóhaj elől 
elzárkózni.

Akik igy gondolkoztak, azoknak most 
csalódást kell érezniók, mert a kormány a 
régi zárórát hagyta érvényben és csupán a 
színházak és mulatók záróráját hosszabbítja 
meg. Az elégedetlenség az uj koimány ál
lásfoglalásával szemben ép oly jogosulatlan, 
mint az a felfogás, amely a Tisza-kormányt 
okolta hasonló intézkedésekért. A háború 
harmadik évében meg kell már értenie és 
be kell már látnia mindenkinek, hogy kor
mányzati tényekben kényszerítő körülmé
nyek és magasabb etikai és szociális szem
pontok kötik az ország felelős vezetőit. És 
ügy van rendjén, ha a kormány nem nép
szerűségi politikái követ, hanem egyedül 
a nemzet egyetemes érdekét követi és te
kintettel van arra a szoros kapcsolatra, a 
melyben szövetségeseinkkel együtt küzdünk 
" ’ áboru eredményes és mielőbb: befeje
zőiért.



2. Q;oa_____  _ _______ ___________

Szabad e most törődnünk azza., hogy 
meghosszabbítja e a kormány a zárórát? A 
háború ezermázsás terhét kiállottuk a meg
szorított záróra mellett is és alig hisszük, 
hogy a záróra meghosszabbítása azok közé 
a kormányzati ügyek közé tartoznék, ame
lyek a nemzet komoly érdekeit kielégítenék. 
Sokka! fontosabb teendők vannak most so
ron, a jelennek és a jövőnek sürgető fel 
adatai, amelyeknek sikeres megoldásától a 
nemzet jövendője függ. Ezekre a kérdésekre 
kell irányítanunk minden erőnket, minden 
érdeklődésünket. Ki lenne oly végzetesen 
könnyelmű, hogy most apró-cseprő ügyek 
kel foglalkozzék és azt várja a kormánytól, 
hogy ne az ország épületét tartsa rendben 
és óvja meg a veszedelemtől, hanem azzal 
törődjek, hogy indokolatlan vágyakat tel
jesítsen?

Szükséges volt ezeket elmondanunk, 
mert fel kell emelnünk szavunkat a kicsi
ny, s és önző törekvések ellen, amelyek a 
háború első idejének lelki emelkedettségé
vel szembe: felszínre igyekeznek. Még 
sajt os nem tartunk ott, hogy gyenge I 
emberi örömöknek hódoljunk. Most dói 
gozni és küzdeni kell mindenkinek, amíg 
ki nem v luk a békét, amely ismét lehe
tővé teszi az élvezetek és szórakozások fo
kozott, szabadabb, de még mindig okos 
kultuszát.

• e'ö.é -érzi a földm • z < teo ereszke
dését a magyar földöt

A min.sz'-.’te.nök pro_ amoeszedébeH 
1 nyiiatkozot: a birtokpo irkának nagy hord

erejű és nemzeti létünkre alapvető kérdé
séről. Azt vallja, hogy akik megvédtek a 

1 hazát, kell, hogy ha megvannak hozzá egyeb 
i feltételek, könnyen és jutányosán szerez- 

he senek maguknak íöluet. Rajta tesz, hogy 
; olyanok kezében 'egyen a föld, akik lanu- 
: ságot tettek a magyar államhoz való törhe

tetlen hüségúltről es soha ki nem a..'ó 
hazaszeretetükről. Az uj kormány tövény- 
javaslata biztonságot akar nyújtani, hogy a 
háború alatt beállott ulnagv eltolódások 
és bírletkötések útjában ne álljanak az 
egészséges birtokpolitikának. A birtokpo
litikát akcióban számit a falusi elet, bajait 
jó! ismerő és azok orvoslásában oly ala
pos tevékenységet kifejtő szövetkezetek és 
gazdasági társadalmi egyesületek közremű
ködésére, de számi: pártkülönbség nélkül 
minden hazafias magyar ember támogatá
sára is.

Örömmel hallottuk a miniszterelnök 
birtokpolitikái kijelenté-. amelyeket e téren 
uj idők közeledtét jósolják. Miniszterelnök 
ajkaitól . a kormány programmjáuak z be
terjesztése alkalmából még sohase hangzott 
el oly határozott .géret a nemzeti föidbir- 
tokpolitika', inetően. Fokozza a gazdatársa
dalom örömét, hogy a miniszterelnök a fa
lusi élet bajait jói ismerő és azok orvos
lásában oly alapos tevékenységet kifejtő 
szövetkezetekre és gazdaszervezetekre szá 
mit a birtokpolitikai akció terén. Szakmi- 
nisztc iumokban, eg e- osztályokban vol
tak referensek akik jóindulattal kezdték a 
szövetkezetek és a gazdatársadaimi szerve 
zeteket. azoknak érdek it. de voltak mások, 
akii; iekicsinylőieg nyilatkoztak róluk és 
semmibe sem vették őket. Remélhető, hogy 
most ezek is észretérnek és más szemmel 
nézik j szövetkezeteket, meg a birtokpoli
tikát, melynek éveken át a Magyar Gazda 
szövetség volt a zászlóvivője

Minden kormánytól szívesen fogadta 
volna a gazdatársaüalom a nemzeti birtok
politikát s mikor ezért az uj kormánynak 
elismerést fejeznek ki a gazdák, nem a párt
politika beszél belőlük, Italom a megny ug
vás, hog" végre valahára a Gaz liszövet-ég 
egyik sarka at-is követelése valóra válik

Az uj miniszterelnök, akinek a ..zárán 
meglátszik, hogy sokat volt a szövetkeze
tek és gazda-tervezetek körében, eltalálta 
a hangot, -ne.v a gazdák szivéhez vezet. 
Hisszük, hogy - szavakat m’eobo '.ettek 
követik anná i- inkább, mer: erre e ged 
következtetni az uj föidmiwlésügv minisz
ternek a Magyar Gazdaszöv e'séghe : inté
zett legújabb köszönő et-a .t s

A polgári leányiskola értesítője.
A poigá'i és elemi leányiskola ezidei, , 

Pásthy Sándorné Schmidt Jenny állal szer
kesztett éiíesitője vezető helyen Pásthy 
Károlyt bucsuz'atja el, visszapillantást vetve 
arra a virágzó fejlődésre, amelyen az inté
zet a volt igazgató szorgos s hozzáértő 
munka kodása alatt átment. Részletesen is
merteti a Pásthy Károly nyugalomba vo 
nulásakor rendezett ünnepséget, közli az 
elhangzott beszédeket, amilyeket annak
idején mi is közöltünk.

Széleskörű érdeklődésre tarthat szá
mot az értesítő rzo, fejezete is, mely meg- 
em'ékezik az iskolának a háborúval kap
csolatos te- ékenységérör. Az iskola vezetői 
a háború miatt mindent elkövettek, nem- 
csakhogy a háború alatt is rendszeres es 
eredményes tiszta a tanítás, de gondjuk 
volt arra is, hogy igénybe vették a nővén 
dékek munkáját é. közvetítését arra, hogy 
általuk a szülőket a háború okozta bajoK 
és nyomorúságok enyhítését célzó jóté
konyságba belevonják. íme az eredmény : 
a növendékek 1147 pár harisnyát kötöttek, 
a Hadsegélyző Hivatalnak 481 koronát, a 
Hősök sírjára 25 koronát nyújtottak, a Vő 
röskereszt Kórháznak gyümölcsöt küldtek, 
február 21-én 400 sebesült katonát meg
vendégel k, azonkívül úgy készpénzben, 
mint természetbeni adományokkal hatható
san s minden elismerésre méltó buzgóság- 
gal támogatták a Kttda Gyermekotthont.

Gyű löllek ezenkívül harctéri szeretet- 
ado nányokra 517 koronát s az Anya és 
Csecsemővédő Egyesület javára 112 koro
nát az é-. végén rendezett szép ünnepély 
pedig 1156 koronát jövedelmezett részben 
az el sett tanítók özvegyei s árvái, részben 
a Hadsegélyző javára.

Részletesen megemlékezik az értesítő 
a tanári testületb n beállott változásokról, 
a növendékek egészségi állapotáról, iskolai 
ünnepélyekre!, jutalmakról és alapítványok
ról, könyvtárak és szertárak gyarapodásá
ról s végül közli az intézet növendékeinek 
névsorát s közli azokat, akik jó magavise
letükért, kiváló szorgalmukért, vagy bármely 
ügyben elért kitűnő eredményért jutalmat 
kaptak.

Az értékes munkát végzett ambiciózus 
tarári kar méltó a szülők és növendékek 
hálájára és becsülésére.

Az uj Kormány és a birtokpolitika.
Az uj kormány, mely a jogkiterjesztés 

jelszavával jön, úgy látszik, a magyar föld- 
mivelő nép régi vágyát fogja megvalósítani, 
mert törvénybe iktatja a nemzeti és demok- 
ratikus bir'okpoiitika alapé v-it s végre-va 
lahára hosszas és szívós küzdelem után

Éji csend.
Mi .j cs' lag ágy an rátér • 
Álomköntö-ét a fáradt fo j-e
Azt hinnénk te a", hogy rr - an ;-. tcs senki. 
Akinek huilra fájó, bús könnye
Csend van az éjben . csak sóhajok szállnak 
Suhanó szárnyon, minden ki- ház-a, 
Abiakán kopogva mint néma árnyak 
S rá fölzokog hitves, anya, árva

Messze .ereken föl fölcsap az égig 
A pusztulás bősz, kavargó lángja 
Tengersok vitéz ontja benne é"".
S itt reggelre könnyes lesz a párna 
. . Tündér: é :ek fényes tengerében 
Vágy, tört remény száll nagy busán, árván 
S a nép remény es kétség között ébren 
Vár vár. mint az áldozati bárány.

DOMOKOS LÁSZLÓ.
-'vx/A/NZ\/\/N/vzN^\/Ny"k/\z\zxzv/\z\zw\z\^\zx/\yNZ\z\zv/Nzvz-xzv

Közélelmezési detektívek. Az 
Országos Közélelmezési Hivatal működési 
körébe tartozik tudvalévőén a gabonafor
galom minden irányú megfigyelése, ellenőr
zése stb E cél érdekében a belügyminisz
térium áita szerv- tett detek; : ve söpört tag
jai, úgyszintén a Közélelmezési Hivatal 
egyéb tisztviselő: és a rekvirálás ellenőrzé
sével megbízott külön kiküldöttel, utasí
tás: kapnak a csempészetek és v sszaélések 
közé’dekoő szükséges el! erő-zésere

__ ______________  ______  ___152 . • <

tretn 141 NAPI HÍREK '*'«*> IV,

Szerkesztésig és kiadóhivatal I k., Arany jána5.J(„-3Í> 
Naptár: 1917. év, julíus hó 7., 4z0-,b.

Róni. kath.: Cirii és Metód — Protestáns ~ 
' — Górög-orosz 1917. év, lunius hó 24. •

Izraelita: 5677. év, Thamusz 17, S. Bala ’ 
Napkelte 5 óra 10 perc. — Napnyugta 8 óra 50 ......

Naphossza 15 óra 49 perc. Holdke IQy.. 
29 perc, este. - Holdnyugta 8 óra 19 perc 
- Utolsó negyed 11-én, 1 óra 12 perc délután

Időjárás; A központi meteo’oiogta, n v , 
(ectketnétfe érkezeit jelentéi............. ■ ■ \ .

i idő várható Elvétve csapadék, zivatarok, tre -,»

A róni. kath. egyháztanács f. 
hó 8-an, vasárnap déle ott fél 11 órako- íz 
egyházközség tanácstermében ü é- j t 

i melyen a következő ügyek fognak á-v,-i 
látni: 1. zrttdaiskolai szabályok; 2. zi'd.v 
iskola átalakhas; 3. kantor ügy. 4 zán 
föld eladás; 5. Merász-ház megvetem 6 

I folyó ügyek.

Lejáró pályázat. A hóm. éahad 
jpródisko akban megüresedett egy , 
ványi helyre a pályázati határ.dó 
10-én de-1 en lejár. Eadig egy pályázv tr 

- kezelt be.

A zeneiskola felügyelő bízott 
sága pénteken délután 5 órakor ; vs-ov 
háza bizottsági termében Sándor István 
polgármester elnök.e'.e mellett í. e : :a,-f, 

' melyen a két megüresedett hegedü'i-úi 
állásra beétkezett pályázatokat fogják -i 

‘ bírálni.
A clisznóhus kiárusítása F 

hó 4-iki számunkban megjelent ily című 
hitünk annyiban kiegészítésre szóiul, rogy 
a sertéshúst vasárnaptól kezdve remcsíl< a 
piacon, de a ha'.csági székben i? k- - ík 
mírni.

A Hangyalszövetkezet .ga: 
gatósága fe.kéri azon tagjait, jk-z . ;:i 

szükségletük céljaira a nyár foiyama;. te 
akarják szerezni a megfele ö szemes gabonái, 
szíveskedjenek összeírás cél;ár ól fo’;- f hó 
9 12. napjain d. e. 9— 12. és d. u. 3—5 
óra között az állami föreáliskolában Ijosv 
utca 4. földszint, tanati szoba) c. .■ 
Úgyszintén feik-.-ri azon tagjait, kik t s: > 
vetkezeti üzlethelyiség megoyttása utó: ' i 
tósagi liszt és eukorjegyeiket a Szövet, ecet 
boltjára óhajnak a íratni, hogy ugyan.-: ttt 
helyen és időben ^zir'én jelentkezzenek. 
A jelentkezésnél a? üzletrész bef'.ze'tíét 
igazoló nyug át mir.áenk: okvetlen; t::t 
magával.

A kicsépelt terményt augttáz 
tus tizenötödike előtt nem szabad 
megerőltetni. Közöltük az ó va- tvözöi’ 
segge:, hogy az Országos Közé eitttezesi 
Hí. ital elnöke a fö dm . elésügy : -
■e egyeté-főleg, tekintettel a megindult
c.-éplesre,  feljogosította a termelőket a -a, 
hogy jűo g is, m'g a terményátvevő bízón 
ságok müköaésüke' megkezdhetik, a .-cié 
pe gabonát a Had: ermény r. t. bá-rely 
bizományosának eladha.-sak. Sok gazda eb 
bő azt következtette, hogy a kicsépe.: w 
m.ényt időelött meg is erőltetheti s házi 
cé a>ra felhasználhatja. Ez a egszigoruoaan
■ os mer: a múlt évben annakidején ege 
szén ez év augusztus 15-ikéig álláp < táti

■ hagyták m-.-g mindenkinek a lisztszuksei’ 
lété: • annak augusztus 15-ig ki is ke
:a a. A hatóságok különben sem adrak ki 
már augusztus 15 .g őr!ési engedéseket, 
eppen azért, hogy a v sszaelésekr - e e el 
vegyék

Gyanús jelzések a vasúti ko 
ssikon. A utóol-,1 iooben újra .• ót >' U". 
hogy a katonai szállítmányok vasúti kocsi 
jalra messze-, krétával a szükséges 
ken kívül más. különféle gyauus jelzéseket 
alkalmaznak. Nem lehetet en, hogy ez-k t 
jelek kémkedési célokat szolgálnak, azúr
ban az kétségtelei:, hogy toivajszövetkeze 
tek ily módon értesítik egymást a • test 
tanaimáró. A gyakori vasúti tehe-.ocst 
fosztogatásokra szintén több izber. a n 
tak a nyomozó közegek ilyen jelzéseket- 
Emiatt elrendelték, hogy ezertu: a ''asm 
■é:zé'ó eöi-t eizéseken k w -emm tele 
,e.ze;t r.err. szioad a koci kn aikatrraznt.



------------------------ ---------------- -------—
Hangverseny. A 94-ik j i.og- 

ezred zenekara e hó 12-ér. s ezentu. min- 1 
jen szombat este 8 és fél óra. Kezdettel 
hangversenyt rendez a Róva, szálló xert- 
helyiségében. A 12-iki műsor .» következő: 
1 Fugik Gyula: Az admirális címer alatt. 
Inuuis. 2. Strau.-. János: Egy éj Velence- 

•pei1. Nyitány. 3. Ziehrer E. M.: .Selyem 
és bár»onv keringő az Idegenvezető- c. 
operettből. 4. Bach: Fantázia. 5. Pazeller I . 
Magyar dalok. Egyveleg. 6. Suppé F.: Nyi
tány z Szép Oalathea- operettbő'. 7 Le
hár F. - Piros rózsák. Keringő -A férj és 
3 feleség' op rétiből. 8 a) Presse. G.: A 
Wesereii. Vadászkürtszóló. b) Huber S.: 
Mollii ary baka nóta. 9. Ka mw l.t Egyve
leg a Csárdáskirályr.ő operettbő . 10. Zieh- 
reiE. M.: Nagyvárosias.< Galopp. Be.épó- 
díj nincs.

Beszámoló a Protestáns Leánykor 
július 1 én tartott fagyialt-uzsonnájaró:. Az 
összes bevétel 731 ko . 84 fi!!.. ebből a 
kiadás 370 kor., így a tiszta jövedelem 361 
ko-. 84 fiit. volt, amely összeget a gyön
gyösi tüzkárosultak javára a polgármesteri 
hivatalhoz beszolgáltattuk. Felülfizetni szí
vesek . j '.zk: Nagybócsai Sárkőzy Júlia 12. 
Protokovitz Leó 010, Laczi Pőre, Vujovich 
Juli- a 5 5, Kovács Jánosné 4. Faragó 
Mariska 3, Szatmáry János 3 70, Tóth lg- 
nácné 3 50, Sándor Istvánná 210, Tóth Juló, 
Oy, ness Mihály, Lestár Béláné, N. N. 2- 2, 
N. N. 2'70, N. N. 170, Laci Júliáim- 1 10. 
Húlcz-r Ottó. B:ró István, Tóth Mariska 
170 1 70, Diószeghy Józsefné 1'20. Cs. 
K. 2, D. K., dr. Harkay Béia. Sárai Erzsé
bet 1- 1 koronát, Borbás Béláné, N. N„ I 
N. N. 70- 70, Gerber Ferenc 80, N. N. 60, 
N. N. 50, N. N., N. N., Szabó N., N. N. 
40 40, X. V. 30 fillért. A nemesszivü 
adakozóknak, valamint az Iparos-Otthonnak 
székek, asztalok átengedéséért és mindazok
nak, s’k vagy anyagi támogatásukkal, vagy ' 
megj; .■-.ésükkel a fagylalt-uzsonna sikerét 
előmozdították, ezúton mond köszöneté: a 
rendező Leánykor

Megszűnik az országos köz 
élelmezési hivatal? Budapestről jelentik: 
Hír szerint tog'.alkoznak azzal a gondolat- . 
fal, hogy a közélelmezési hivatalt beleol- ' 
vitatják a löidmiv. tésúgyi minisztériumba. 
Ez i-etb-n a hivatal vez-.-tőic Bettiik Ist
ván icidmiv iesügyi államtitkár enne. Kürthy 
Lajos báró egyébként Besztercebányán kép- ' 
vi;elő;e!ö;tséget fogadott el.

Burgonyát adtunk Német 
országnaK. Budapesti tudósítónk jelenti : 
A burgonyaközpont Németországnak és 
Ausztriának átengedett burgonyamennyiség 
szállitá-át megkezdte. A korai buryonyát 
4(| korona atban adjuk ki.

A kenyér ára Illetékes helyen 
befejezték a gabona és a liszt árára vonat- , 
kozo targyais.sokal, s a gabona áráról szó ó 
rendelet nyolc napon b- lül megjelenik. A 
gabona áremelését oly értelemben hajtják 
végre, hogy 48 50 korona lesz például a 
búza ara. A gazdát: kívánságát tehát csak 
rész! n elégítik ki, részben azért, mert 
olyan árbázist kerestek, amely lehetővé teszi, | 
hogj a kenyér és a főzőliszt ára változat- j 
lanul maradjon. A fölemelt gabonaár a nul- ■ 
'ás lisztben is csak részben jut kifejezésre, [ 
mer: az uj teher jelentékeny tétele a közös 
katonai szükséglet számlájára kerül. Ezzel I 
; . a bon a áremelkedésének méltányosabb 
elosztása felé tett a kormány egy lépést, a ■ 
melvet elvi jelentőségűnek kell tekinteni a ■ 
jövőre nézve is.

Magyarországon nem kapnak 
kegyelmet a hazaárulók. Budapestről : 
jelentik: Az osztrák lapoknak az amnesztia 
rendelettel kapcsolatosai; közölt ama hírét, | 
hogy Magyarországon hasonló rendelet fog j 
megjelenni, megcáfolják azzal, hogy a kö- , 
feljövőben ilyen rendelet nem fog Magyar- | 
országon megjelenni.

6340 kilométer hosszúságú a 
pont. Párisi lapok kiszámitotiák a háborús 
tro ttok hos -zát. E számítások szerint Bel- 1 
huniban 65, Fianciaorszagban 730, Olasz- I 
prs'3k felől 425, Oio. zországban 1700, 
Romániában 420, Örményországban és Me- ; 
’opotámiában 1000. Egyiptom Iáján 2000. 

sszesen 6340 kilométer a világháború front- 
'erjedelme.

- Zsír, kávé, cukor. Az oia: és 
Zs. pi- központ már e őre gondoskodik 
j •str-nseg dejére vaió margarinról A rak- 
• a atban elhelyezett -agy mennyiségű mar
garin arról tanúskodik, hogy a télen nem 
sok zsírunk esz. A kávéközpont ebben a 
hónapban végre forgalomba hozza a hadi 
kávét, amelyből csak 15 százalék lesz a 
babkávé. A hadikávé gyártásával több gyár 
foglalkozik. A cukorközpont a vidéki váro
sok számára már megkezdte a befőzéshez 
szükséges cukor kiutalását.

Szófiát újjáépítik. Szófiában a 
nagyobb építkezések egész sorát kezdik 
meg a háború után. A bolgár körök szük
ségét láttái-, hogy a nagyszabású vállalko
zások iránt feléb:esszék a magyar tőke ér
deklődését. A vára kozásban jelentékeny 
összeg erejéig, mintegy 15 millió leváig. 
résztvesznek magyar vállalkozók is.

A paprikakereskedelem sza
baddá tétele. Szegedről jelentik: A sze
ged' paprikaterme'ők monstre1 üldöttséget 
menesz’.enek Mezőssy Bt a földmiveiésügvi 
miniszterhez, akitől a paprikakereskede'ém 
szabaddá tételét akarják Kérni. A küldött
ség a jövő héten jelenik meg a földmive- 
lésügyi miniszter eiött.

— Lelegeltetik a kiskerteket A 
napokban, megírtuk, hogy a kiskertek kör
nyékén legeltető pásztorok és egyes elve
temült kiskertetek dézsmálásukkal mekkora 
károkat okoznak a többieknek, most meg 
már afe oi érkeznek panaszok, hogy nem
csak ők maguk, itar.em a kiskertekbe legel
tetés céljából behajtott adatok is tetemes 
pusztítást viszitek véghez az ültetvényekben. 
A rendőrség a saját hatáskörében mindent 
megtesy az ilyen esetek megtorlására, de 
amíg lehetővé válik a kiskertek bekerítése, 
addig is jó volna megtiltani a környékü
kön való legeltetést.

Lengyel Zoltán most megjelent 
Magyar Népkönyve az első kimerítő gyakor
lati Kézikönyv a magyar név ügyében. A 
szerző összegyűjtötte, igen jo magyar ér
zékkei és erős kritikával megrostálta, osztá
lyozta és betűrendbe foglalta a magvar csa
ládnevek teljes anyagár. A magyar kereszt
neveknek első olyan jegyzékét is adja, a 
melyben úgy a férfi, .alamint a női igazán 
fajmagyar nevek és ma használatban levő, 
de nem nemzetiségű vonatkozású kereszt
nevek ugyan sak osztályozva egyb van
nak fog la va. A szerző könyvében kiadja a 
névügyre vonatkozó mindennemű fennálló 
torvénye, és rendeleti szabályokat, valamint 
az anyakönyvezésre és névváltoztatásokra 
vonatkozó érvényes jogszabályokat és utasí
tásokat. A szerző kimutatja, hogy közei 10 
millió névváltoztatásra van szüíség, hogy 
az ország lakosságának az a részé, ameiy 
magát magyarnak vallja, vagy magyarra akar 
lenni, mind jó magyar nevet kapjon. Eddig 
kb. összesen csak 66 000 névmagyarosítás 
történt. Nagy szolgálatot tesz a magyarság 
ügyének akkor, midőn a legősibb törté
nelmi időkből származó nevektől kezdve a 
ma létező nevekig ezen a területen a nem
zetnek 1000 éves egész termelését egybe 
foglalva bocsátja a közönség kezébe, hogy 
mindenki egyéniségeitek, műveltségének 
családi viszonyainak és céljainak megfelelő 
szinmagyar neve: választhasson es hogy 
gyermekeinek is hibátlan színtiszta magyar 
keresztneveket adhasson. A munka Dick 
Manó bizomanyában jelent meg és ára 5 
korona.

Öngyilkosság a dohány miatt. 
Biharkeresztesről jelentik: Bihartoldon Pus
kás Zsigmond öreg földesgazda felakasz
totta magát és meghalt. Az öngyilkos leve
let hagyott hátra, melyben érzékenyen bú
csúzik a családjától és a többek között ezt 
Írja: Nem bírom ki tovább. Két hete múlt, 
hogy egy szikra dohányt nem tudtam kapni. 
Próbáltam mindent, láthattátok, még meggy- | 
falevelet is tömtem a pipámba, de az nem 
embernek való. Ne haragudjatok, de nincs j 
mit tennem. Dohány nélkül nem ér az élet 
semmit, inkább elpusztulok, mint Így ten
gődjek. Meg ha henyér nincs, hagyján a 
pipás embernek inkább koplalni, mint szá
raz szá lai nyomorogni. Elég baj, de már 1 
ennek így kellett lenni, bocsáss* még vét- , 
kémét a jó Isten.

A Cipőközpont feloszlása A 
Cóökőzpont megbízottai tegnap tá'gya ak 
. Kereskedelemügyi miniszterre . Az: » -.-in- 
a-., hogy csupa egyforma tipusu cipó: sza

badjon csak forga-omba hozni és jegy el
leneben. így egy-egy egyénre évenként egy, 
'egjobb esetben két pár cipó jutna Szóba 
kerül', az is, hogy a háztartások felesleges 
cipőkész e'.ét rekviráiják. Ha a miniszte' nem 
fogadja el ezeket a javaslatokat, a Cipő- 
központ ezután feleslegesnek tartja fenn 
átiásá, és elhatározzák ennek feloszlatását.

— Törülközők és asztalkendők 
kötelezői felajánlása. A hivatalos .apóin 
ma jelent meg a kereskedelemügyi minisz
ternek rendeiete. mely szerint legkésőbb <: 
hó 17 ig a Pamutközpont Rt. nak megvé 
tere fei ken ajánlani: A tisztán pamutból 
Készült nyers, fehérített, festett, nyomta'oit 
vagy tarxánszőti bármilyen nagyságú és 
méretű haszr.álatian törülközőket és asztal 
kendőket,' tekintet nélkül a súlyra, kötésre 
vagy for.aiazásra, még pedig úgy a méter 
árut, min: a konfekcionált (levágott vagy 
beszegett) darabokat, ha a tulajdonos kész- 

az említett áruk valamelyikéből iega ább 
500 méter, vagy ka ennél kevesebb de 
a felajánlás a:á eső összes árukból együtt
■ eve legalább 1000 méter, a készen kon
fekcionált darabokból pedig legalább 10 
tucat asztalkendő és törülköző együttvéi;. 
A íe'aiái.lásnak s Pamutközponttól besze
rezhető űrlapokon kell történnie és az aján 
lathoz minden egyes minőségből m'rtjf 
ke., csatolni, amely méterárunál a szövet
nek teljes szélességéből vett 15 cm hosszú 
darab, konfekcionált árunál pedig egy .11- 
rab törülköző, illetőleg asztalkendő. Á fel.
■ ánlott készleteket mindaddig, am.g i tél 
a Pamutközponttól más értesitést nem kap, 
sem eladni, sem elszállítani, sem barmikép
pen felhasználni nem szabad Bővebb fel- 
v tagosításokkal -zoigál a Pamutköttponi 
Rt. (Budapest, V.. Arany János-utca 27)

Akinek esernyő és napernyője 
van javítani való, az küldje a; 
Kohü Gáborhoz Benich-liica -

Megszökött a Gerébyék betörője.
Tegnap este sikerült újra eltolni.

Sza.ay Mutyánszky Lasz.ó. a Geréby, 
Wi'tkide.’íjzky - még számos nagvs .ü 
beti-résr.ck eikövesője. katonaszökevény ki 
nek vakmerő cselekedeteiről és érdek--- ki 
hallgatásáról annak idején részletesen be 
számoltunk, a napokban megszökött a ki 

tonai fogba., börtönéből.
Szaiay Mutyánszkynak, az őrök 

ségét kijátszva, sikerűit börtöne ab . írói 
a vasrácsot lefeszegetni s az így támadt 
nyi ásón odébbállania. Napokig buíkA' a 
varasban s egyaránt kereste a veszedelmei, 
emuer: a ka onr és polgári rendór-eg. 
Vég'e is a harmadiknak, a rendes ■ j-n-it 
rét dorségnek sikerült lefülelni Szaiay-. T-;>■ 
nap e te egyenruhás rendőrök elfogták és 
átadtak a katonai hatóságnak, mely azóta 
különös gondot fordít reája.

Anyaitöíiyv; kívánat.

Születések; Salamon László Bi 
yer Jc át rk Kovács Ferenc ref.

Halálozások: Kováit - Mára « 15 
éves, Huber Gizella rk. 3 éves. Eted-eh 
Erzsébet rk 17 hónapos.

Gyümölcskosarak, 
havanna- és selyem papírok 
mérsékelt áron kaphatók 
nagyban és kicsinyben, t jyínjtt 
lószerszám és többrendbeli kocsik 
eladók. DÉNES KÁROLY. 
Gáspár András utca 4. Telefon: ISO
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3íh- 
30-

37- 
37 50 
40- 
30- 
.4'—
6'80 
4 80 
386

4 cwda!______________ _____

Kmí árjegyzék
Kecskemét, ‘917 julius 6.

37 56 
30 — 
30- 
29- 
37 — 
37-50 
40- 
35- 
15 —
680 
5-60 
4 20 
4 40 

12 — 
50 — 
12 — 
30 — 
40 - 
20 — 
45 — 
1020
840 
9 20 
920

XTtKfbuza ... .............. ...........
Rttti ...................................
A»>- 

....... ...
lengeti morzsolt mm. 
Költi métermázsája 
Széna mmázsája..................
Szalma 1 mm......................
A faizott sertés maximális ára 
tfc.rv életsulyban 1 kilóg: amin 
Bírta „ „
Bárány „ „
HÚCTT lúd I kilogramm . 
bcxiny iud párja.. 
rlíwn kacsa 1 kg. .. 
t'vány kacsa párja 

1 rnk parja 
Csirke párja — 
Pulyka párja 
‘‘"arr.íbvs I. rendű.. 
Borjúhús I. rendű..................
Prkabus . .. - — — —
Barányhus ... —-

35 — 
11 — 
24 — 
16 —
8'—

40 — 
<H»C 
8 — 
880 
8-80

A *eölt sertés részeinek maximális ára. lucsinyoen :

Se^éshus 1. rendű.................. “• — 7-20
Zár - ... :o -

............................. ............. 82C 8 20
ózaűonna (sós) . 0-— :o —
Su-'-cnna (friss) ...... F — 8 —
Fe és láb 1 kg. 4 8C 5 30
«ájt itc a — 3 —

1 4 — 4 —
ó»M2ts va.s-.agDC! x — —

vékonybél - 7C — 70
ci-t pucér ... -- • - 36 - 30

BHzsir 1 kg . t — t —
Vese velővel 1 darab . — . —
Izalonnabőr 1 kg. . ■ — X --
FastóJt szalonna 1 kg. . * — 12 —
f riss kolbász 1 kg ' 5C ‘•5C
Füstöl: kolbász 1 kg .. — •.2 —
F unöit sonka és sódar 1 tg .» — \T —
FTistih oldalas és f. bús 1 kg — : ■ — . 2'—
■’épő-rvű I. rendű 1 kg. - - 6 — ü —

11. „ ■» ■ ——
.. :>I. „ „ ... - 3 — 3_

r • • kg......... . — . —
Marha fej, iáb. orr 1 kg. - 86 - 80
*’í T.atüdc 1 kg - 81 - 80
Had vegyes 1 kg. ... 5- 9 —
Kenver barna 1 kilograutxr . — T)C - r<

‘óiózetlen 1 liter ... — 54 — -64
’■ 'e 1 lile* ................. _ 2 46 3-
V;. . ...... 2 86 16 —
r*r-énn’.rc- ............. : 40 2-40
Irrtvró 1 kg............. ... 4-50 5-
’-ré-si)!.. 3-8C 3-86
jjnsajt, friss 1 kilogramm.. . Q’“ 9 —
Tciás darab) ... . — 36 - 4í:
Itsziarélék (tarhonva. lebenes/ r 1 4C 2 40
Kóleskása 1 kg. 5 - 5 —
Burgonva 1 kg............. — 24 — 24
Bebszáraz ’ kg. — 6C — 76
Vtgves zöldség 1 csomó 20 - 80 —
t'őrc-thagyma 1 kg. ... _. a —
1 otthagynia 1 kg. 4 - 5 —
t <..pr.ki őrölt 1 kg. -.7-60 28 00
Káposzta sa.anyitva 1 kg. — 7C — 86
Saláta 1 klg -•56 - oO
Kaiarábé csomó 20 •00
Torma 1 kg i —
Zöldhagyma 1 csomó - 20 - 60

2 20 . oo
Zöldbab 1 kg. 2 40
Zöldborsó csöves 1 Kg 26 20
Zöldborsó fejtve 11.......... 86 •j-_
Ck.eresnve 1 kg • 56 3 50
Meggv 1 kg. 3 86 3 80
Ojtoti meggv 1 kg. ? 56 3-50
Alma 1 kg. . . 3 - 3-
K< he 1 kg... 5 - 5 —
Vörös Darack 1 kg. 3b( 3 Mi
Szamóca 1 kg. ............. 2 - - —

FrtFQifpm a :iszleh me£rendt!*1 ivói ív in met és vevőiméi, hog\ 

ladaron tartok saját készítésű férfi-, 
női- és gyermek-cipőket, 
Valamint mérték után is minden fajtát 

elvállalok. Cipészt es csizma
munkást azonnal felveszek. 
Raktáramon tevő jóminóségú faszeg 
nagyobb mennyiségben eladó.

özv. Szappanos Mihályné, 
Vörös marty-utca 6. szám atett toos

Külső nyíri dűlőben 
ófc hold barnahornok, melyből 10 
t old jókarban tevő szótő, sok gazda- 
•ag épülettel, — továbbá Urréten 
40 boíd föld, melyből 16 hold szőlő, 
gazdasági épülettel, szép nyaralóval 
•. ladó; értekezni lehet Nagykórö'ib *' »z. alatt, 
ahol egy fedeles hintő eladó.

EECSKEMtTL IJFÜi. _

Értesítés.
Síéin Lajos füszerüzlete meg 
nyílt a regi Kollégiummal szemben levő 
Búzás Mihály-utcában. friss 
áruk, pontos és jó kiszolgálás, jutányos 
arak. Tisztelettel: STEIN LAJOS.
Eladó 10 hold földbirtok 
Szárításban, Muraközy szomszédságá
ban; értekezhetni Kisfaludy-u. 33. im 

A m. t. gazdaközönség figyelmek! 
Van szerencsém a nagyérdemű közönség 
szives tudomására hozni, hogy a 

Haditermény Részvénytársaság részére 
mindennemű gabonát vásárlók 
és úgy a nagybani, mint a kicsinyben,' 
mennyiséget a megállapított leg
magasabb árban fizetem.
Zsákokat díjtalanul adok. Tisztelettel: 

Szilágyi Zsigmond cég. 
Cégtulajdonos: SZILÁGYI MÓR. u:« 

kzarLáchan a Miklós-telep OZ-C1I ftClouail, szomszédságánál! 

14 kát. hold jókarban levő szőlő, 
családi okok miatt, olcsón eladó. 
TudaKozoúni lehet Beniczky Ferenc (régi 

Aradi)-utca 12. szám alatt 1420

Gyümölcsnek, zöldségnek 
es bornak kiválóan alkalmas 
pincehelyiség 
igen olcsón bérbe vehető. 
Értekezni tehet Rákóczi ut 32. sz.

HIDEG füszerüzletében.

Egy fiú vagy leány 
tanulónak felvétetik

PERL FERENCcipóBzIetében.

1421

Szőlő parcellázás.
Alsó Urréten, vasút mentén, a néhai 
Körmöczy féle szőlői 2 holdas rész
ietekben, kedvező tizeiési te tet*. ■ k meiiett, 
eladó. Felvilágosítást ad DR. FODOR 
SÁNDOR ügy véd, Nagykőrösi utca 20. 554

PEZSGÓDUGÓT 
használt, de nem töröttet, 
vessek óő fillérért darabját, 
palackdugót 6 kor.-ért kilóját 
utánvéttel. Előzetes tudakozódás 
szükségléten. Uj paiacxdugoert 
csak minta elleneben teszek 
legmagasabb árajánlatot. 

ROBICSEK ADOLF
. Budapest, Nefeiejts-utca 15.___ —

Tudomására hozzuk a gazda közönségnek, hogy az összes 

gabonaneműek vásárlását továbbra is 
folytatjuk a Hadi Termény részére.

Zsákot, úgy mint eddig is. teljesen díjtalanul adunk. 
Mindazon termelők, kik ezideig csépiéshez szükséges szenet 
beszerezni nem tudták, a Hadi Termény azok részére 
lehetőség szerint szenet kiutaltat, épen azért, akiknek 
szükségük van szénre, nálunk jelentkezhetnek és meg 
adjuk a szükséges útbaigazítást. Magyar általános 
Hitelbank gabonaosztálya, mint a Hadi fermeny !(ilr.zomanyosa

szám.

Gazdák szives figyelmébe. 
Van szerencsém a nagyérdemű közönség 
szives tudomására hozni, hogy a 

Haditermény Részvénytársaság részére 
mindennemű gabonát vásárlók 
es úgy a nagybani, mint a kicsinyben! 

mennyiséget a megállapított lég. 
magasabb árban fizetem.— 
Zsákokat díjtalanul adok. Tisztelettel- 
DÉNES GÁBOR 
Arany János utca 7. sz., régi itcés-piac. 
Ugyanott üveg-faiak és valódi kitűnő 
málna-szörp nagyban eladók. 1427

KÉKKŐ KAPHATÓ 
nagyban és kicsinyben 

BECKSÁNDORNÁL  , Izsák.

hogy permetezője és kénporozója 
jól dolgozzon, ezt e. is éri, h> Koók 
rézművessel javíttatja. Uqyznott kapha
tók uj Wermoreil permetezők, kézi és 
háti kénporozók, prím < gummi tömlők, 
gummi-lapok, permetező és kcnpo 
rozó alkatrészek, fenék és szélkazán. 
Permetezők kölcsön is adatnak.

KOÓK MIHÁLY
rézműves és permetező gyártó.

Gazö.-géiF.atotR mellett, Szappanos l.v. kopv. házával szemben
Fiadó há7 ' központhoz igen 
I— l<»UU llclZ.. közel, Petőfi- és Uj- 
utca sarkán levő kéttelkes ház, mely
ben van 6 szoba, előszoba s igen sok 
mellékhelyiség, szabadkézbő: eladó; érte
kezhetni ugyanott a tulajdonossal, Petöfi-u 5

Értesités. Tis??«‘tl..ertes’te!n 
az őrlető-közönségét, 

hogy hengermalmomat minden nap 
üzemben tartom es mindenféle 
őrlést és darálást őrlési 
tanúsítvány ellenében elvállalok; 
a leggyorsabb és legpontosabb ki
szolgálásért garantálok. Tisztelettel: 

Leboviis Mártonná hengermalma 
Telefon szám: 145.

Pénzkölcsönt adunk 
hadi kötvényekre, házakra, szőlőkre, 
földbirtokokra; veszünk hadi kötvé
nyeket; kicserélünk régi adósságokat 
r. legszolidabb feltételek mellett. 
Hivatalos idő délelőtt 8 — 12 óráig. 
Néptakarékpénztár R-társ 
Beretvás-száitodávai szemben, földszint


